Ley N.° 8095, Exoneración para la Fundación para el Rescate y Protección del 

Patrimonio de la Casa Presidencial, la Fundación Ayúdenos para Ayudar y la 

Asociación Pro-Hospital Nacional de Niños, de 15 de marzo de 2001, la 

Asociación Obras del Espíritu Santo, cédula de persona jurídica número tres-

cero cero dos trescientos cuarenta y cuatro mil quinientos sesenta y dos (N.° 3-

002-344 562).

Estarán igualmente exentas la venta de bienes y la prestación de servicios que 

hagan dichas entidades, así como las adquisiciones y las ventas de bienes y 

servicios que realice la Federación Cruzada Nacional de Protección al Anciano 

( Fecrunapa ).

[...]

la canasta básica por el bienestar integral de las familias, N° 9914 del 19 de 

noviembre del 2020)

De lo recaudado anualmente por este concepto, se deberá presupuestar el 

monto de recursos equivalentes a la cifra para otorgar y mantener la 

sostenibilidad de un total de 3 500 (tres mil quinientas) nuevas pensiones del 

régimen no contributivo, transferencia que realizará el Ministerio de Hacienda a 

la Caja Costarricense de Seguro Social (CCSS) para el Programa del Régimen 

No Contributivo. En adelante, el monto a transferir anualmente deberá cubrir el 

costo total de las 3 500 (tres mil quinientas) nuevas pensiones.

(Así adicionado el párrafo anterior por el artículo único de la ley N° 10070 del 15 

de diciembre de 2021, "Compensación a las personas en condición de 

vulnerabilidad y fortalecimiento al régimen no contributivo de pensiones")